
 

特定非営利活動法人国際社会人剣道クラブ 関東地区クラブ会報 

交 剣 知 愛 
INTERNATIONAL GOODWILL KENDO CLUB 

会長 入井 徳明 

事務局 幹事長 中川 岳人 

第６２３号（２０２５年７月号） 

（２０２５年７月３１日発行） 

IGKC ホームページアドレス        

http://www.npo-igkc.or.jp 

 

【会長挨拶】 

関東地方の梅雨明けともに一段と厳しい暑さが続いておりますが、会員の皆様には

益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、７月月例会においても厳しい暑さの中にもかかわらず５０名を超える会員及び

ご指導の先生方のご参加により充実した稽古会を実施することができましたことを心か

ら感謝申し上げます。 

また１０月に関東地区クラブが主管として開催する全国例会には全国の他の地区か

らの多くの会員の皆様や台湾、韓国、アメリカ、オーストラリア等からの多くの参加を予

定しております。関東地区クラブからも多くの会員の皆様のご参加と大会運営へのご協

力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

これから一層暑さも厳しくなります。会員の皆様のご自愛ご健勝をお祈り申し上げます。 

【月例会】 

当月は、７月２０日（日）１３時から１５時３０分までの間、新宿スポーツセンター第２武道場場

において実施しました。 

【集合写真】 

 

１ 参加者 

  指導の先生： 渡邊哲也範士 近光正範士 松下吉進範士  

川瀬能男教士 栗原正和教士 伊藤裕見教士 入井徳明教士 飯田茂裕教士 

安部壽和教士 大島朗央教士 

参加者数： ５７名（うち中国地区１名） 

２ 稽古内容 

準備運動後、廻り稽古、指導稽古を実施しました。 



 

【廻り稽古】 

      

【指導稽古】 

    

【渡邊範士講話】 

稽古終了後渡邊範士より「剣道八段(審査)」について講話をいただきました。 

(要約) 

・剣道修行における守破離では八段合格は離の段階である。 

・大事なのは得意技をつくること。一番いいのは面を打つこと。 胴は打たない。 

・稽古の仕方では、竹刀は刀と思って稽古すること。これで自分の 

剣道は変わってくる。刀どおしであれば近間には入れない。 

・左足で攻めて打つこと。竹刀を殺し、気を殺し、技を殺し、攻めて 

相手を引き出す、相手に技を出させることが大事。相手がきたとこ 

ろを打つのと、相手にこさせて打つのは全く違う。 

・元立ちでの稽古においては、当てっこの稽古ではダメで自分の技 

の稽古を行なう。 

・先生より十段範士持田盛二先生遺訓についての資料をいただきましたので最終頁に添付いたします。 

 

【月例会後反省会を実施しました。】 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

【事務局からのお知らせ】 

１．２０２５年度全国例会・国際親善剣道大会 （関東地区クラブ主管） 

会員の皆様の多くのご参加、大会運営へのご協力をよろしくお願い申し上げます。 

参加申込期限は過ぎていますが、今後の参加希望会員は幹事長あてご一報ください。 

事務局幹事長連絡先：nakagawatake@catv296.ne.jp 
 

全国例会/国際親善剣道大会スケジュール 

日時 行事 場所 

10月 24日（金） 
16:00～17:00 自由稽古 

目黒区立中央体育館 
17:00～18:00 合同稽古会 

10月 25日（土） 

10:00〜12:00 自由稽古 

目黒区立中央体育館 

12:00〜13:00 審査研修 

13:30～14:00 開始式 

14:00〜16:30 試合：男女個人戦 

16:30〜17:30 合同稽古会 

19:30〜21:00 懇親会 東京プリンスホテル 

10月 26日（日） 

10:00〜10:30 開会式 

目黒区立中央体育館 
10:30〜15:00 試合：国別・地区別団体戦 

15:00〜15:30 閉会式 

15:30〜16:30 自由稽古 

２．今後の月例会の予定 

月  日 時  間 場  所 

８月２３日（土） 12：30～15：00 目黒区立中央体育館 第２格技場 

（９月月例会） 12：30～15：00 目黒区立中央体育館 第２格技場 

10 月 4 日（土） （９月月例会は会場準備の都合により延期させていただきます） 

10 月 24 日（金） 16：00～18：00 目黒区立中央体育館  

(全国例会１日目の自由稽古、合同稽古と兼ねて実施いたします) 

細部については別途お知らせします。 

３． ２０２５年度会費納入者(２０２５年７月１日～７月２７日) 

河野敏之 小野友栄 濱中寿 小島寛 佐藤ひとみ   （敬称略） 

４． 会費納入のお願い 

２０２５年度会費は５月３１日までに納入をお願いしておりましたが未納の方は早急に納付

をお願いします。また、２０２４年度会費未納の方は２０２５年度分と併せて納入してください。 

個人会員会費 

外国人会員 10，000

円 40 歳未満の会員 10，000

円 剣道八段以上を有す

る会員 

員会員 

10，000

円 家族会員 8，000

円 40 歳以上の会員 20，000

円 ＊年齢は 2025 年度末（2026 年 2 月 28 日）時点

の年齢  


